НИКОЛЬСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ТОСНЕНСКОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

09.12.2015           №           476-па
О внесении изменений в постановление администрации Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области от 01.10.2014 года № 278-па «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области на 2014–2017 годы»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в целях реализации ст. 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Внести изменения в постановление  администрации Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области от 01.10.2014 года № 278-па «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области на 2014–2017 годы», изложив приложение к постановлению в новой редакции (приложение).

2. Постановление вступает в силу с момента подписания.

3. Постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области www.Nikolskoecity.ru.
4. Контроль за исполнением  постановления возложить на заместителя главы администрации Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области Клименкова С.Г.
Глава администрации                                                                  С.А.Шикалов

Н.А.Столярова

52309

Приложение
к постановлению администрации

Никольского городского поселения Тосненского района

Ленинградской области

от 09.12.2015   № 476-па

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

 «Развитие культуры Никольского городского поселения

 Тосненского района Ленинградской области на 2014- 2017 годы»

	Наименование муниципальной
программы
	Муниципальная программа «Развитие культуры Никольского городского Тосненского района Ленинградской области на 2014 – 2017 годы» (далее - Программа)

	Цели муниципальной
программы
	Создание условий для оказания услуг жителям Никольского городского поселения в сфере культуры;

Сохранение, развитие и распространение культуры на территории Никольского городского поселения;

Обеспечение  прав  граждан  на  доступ  к   культурным ценностям и услугам муниципального учреждения культуры;

Обеспечение  свободы  творчества  и  прав  граждан  на участие в культурной жизни Никольского городского поселения;

Сохранение и развитие народных  промыслов  и  ремесел, художественной  самодеятельности  и любительских объединений;

Содействие нравственному, интеллектуальному и физическому развитию молодежи;

Профилактика негативных проявлений в молодежной среде;

Воспитание молодых граждан в духе патриотизма;

Создание условий для развития  творческих инициатив молодых людей;

Создание  информационного обеспечения молодежной политики.

	Задачи муниципальной
программы
	Создание условий для повышения качества и разнообразия услуг, предоставляемых в сфере культуры;

Развитие материальной базы МКУ «Никольский дом культуры»;

Поддержка творческих инициатив, поддержка  и развитие коллективов самодеятельного творчества;
Пропаганда здорового образа жизни в молодежной среде и профилактика асоциального поведения среди молодежи;

Поддержка общественных объединений и молодежных инициатив;

Содействие духовно-нравственному и военно-патриотическому воспитанию молодежи;

Повышение общественно-политической активности молодежи;

Содействие  реализации творческого потенциала молодых людей и  популяризацию новых форм творчества молодежи.

	Исполнитель муниципальной
программы
	Отдел по культуре, физической культуре, спорту и работе с молодежью администрации Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области

	Соисполнитель муниципальной
программы
	Муниципальное казенное учреждение «Никольский Дом культуры»

	Сроки реализации
муниципальной программы
	Программа реализуется в один этап (2014-2017 годы)

	Перечень подпрограмм
	Подпрограмма 1  «Реализация молодежной политики в Никольском городском поселении Тосненского района Ленинградской области».

Подпрограмма 2 «Обеспечение жителей Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области услугами в сфере культуры»;

Подпрограмма 3 «Обеспечение условий реализации программы Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области»;

	Источники финансирования
муниципальной программы,
в том числе по годам:
	Расходы (тыс. рублей)

	Всего
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год

	Средства бюджета поселения
	85221,686

	24093,28
	22525,116
	19 263,26
	19 340,03

	Средства областного бюджета

	Средства федерального
бюджета

	Внебюджетные средства

	Планируемые результаты
реализации муниципальной
программы
	1. Увеличение количества посещений культурно-досуговых мероприятий в 2015 году на 2 %; в 2016– на 2,1 %, в 2017 на 2,2 %

2. Увеличение доли детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях в 2015 году на 7,1 %, в 2016 – на 7,2 %, в 2017 – на 7,3 %

3. Увеличение удельного веса населения, участвующего в платных культурно-досуговых мероприятиях в 2015 году на 2%, в 2016 году на 2,1%, в 2017 на 2,3 %

4. Увеличение доли молодежи, привлекаемой к участию в творческих мероприятиях в 2015 году на 1,1%, в 2016 году на 1,5 %, в 2017 году на 2 %.

5. Увеличение числа молодежи участвующей в различных формах самоорганизации (детских молодежных объединениях, молодежных советах, поисковых формированиях и.т.д.) по отношению к показателю предыдущего года (на 01.01.2014года-  75 человек); 2015год – 85 чел., 2016год – 90 человек, 2017год- 95 человек.

6. Увеличение числа молодежи участвующей в различных формах организованного досуга на 1 % по отношению к показателю предыдущего года (на 01.01.2014года- 855 человек), 2015год- 864 чел., 2016год – 873 чел., 2017- 882 чел.

      7.Увеличение числа подростков и молодежи, обеспеченных временной трудовой занятостью:  (2014год- 35   человек)

1. Общая характеристика, основные проблемы и прогноз развития сферы реализации муниципальной Программы
На территории Никольского городского поселения функционирует муниципальное казенное учреждение «Никольский дом культуры» (далее МКУ «Никольский ДК»). Данное учреждение вносит большой вклад в совершенствование культурно-досуговой и творческой работы в поселения.

Клубы по интересам и любительские объединения, представляющие собой крупный социальный институт, призванный развивать основы демократизации общества, дают возможность развития творческого потенциала населения, являются одной из наиболее привлекательной форм организации досуга, удовлетворяющей интересы и запросы населения, охватывающей все возрастные группы. В настоящий момент в Никольском городском поселении 31 ед. клубных формирований, которые охватывают население  в возрасте от 6 до 90 лет. В 2013 году на базе учреждения проведено 199 культурно-массовых мероприятий различной тематики и направленности

Сохранением и развитием народных традиций, фольклора, обрядов, музыкального, художественного, хореографического, декоративно-прикладного и иных видов искусства занимаются самодеятельные коллективы.  На 01.09.2014 г. в Никольском городском поселении работают 25 ед. клубных формирований самодеятельного народного творчества, в них 449 участников, в том числе детских – 18 формирований, в них участников 369 человек. Кроме того, на базе учреждения действуют 6 ед. любительских объединений и клубов по интересам, в них принимают участие 955 человек.
О росте исполнительского уровня самодеятельных коллективов свидетельствует наличие коллективов, имеющих звание «образцовый, народный коллектив»:

Детский образцовый ансамбль «Задоринка»,

Вокальный ансамбль «Зеркало».

С годами в Никольском городском поселении сложились устойчивые традиции проведения массовых мероприятий и праздников, сформировался свой праздничный календарь. Наиболее значимыми являются: День города, детские праздники «Здравствуй Лето!» «Страна фантазий», «Сказочный карнавал», концертная программа ДМШ «Букет для мамы» и др.

В МКУ «Никольский ДК» проводится ряд районных культурно-массовых и молодежных мероприятий, таких как фестиваль "Молодежная палитра", фестиваль театрального искусства "Волшебный мир кулис", фестиваль танцевального искусства "Магия танца", фестиваль ВИА "С песней по жизни", конкурс красоты "Мисс Тосненский район".

В 2013 году в рамках ДЦП «Культура Ленинградской области на 2011-2013 годы» проведен капитальный ремонт большого концертного зала ДК, холла на втором этапе.

 Так же в сфере культуры на территории Никольского городского поселения осуществляет свою деятельность Никольская городская библиотека, которая является структурной единицей МКУК «Межпоселенческая  централизованная библиотечная система», и Никольская детская музыкальна школа.

На  сегодняшний  день  в сфере культуры остаются нерешенными следующие проблемы:

· Слабая материально-техническая база МКУ «Никольский ДК»;

· Существует дефицит молодых управленческих и творческих кадров.

Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы, цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, описание основных ожидаемых конечных результатов подпрограммы, сроков и этапов реализации подпрограммы

Основными приоритетными направлениями муниципальной политики в части развития досуговой деятельности и народного творчества в Никольском городском поселении на 2014-2017 годы» являются:

· Обеспечение  прав  граждан  на  доступ  к   культурным ценностям и услугам МКУ Никольский ДК»;

· Обеспечение  свободы  творчества  и  прав  граждан  на участие в культурной жизни Никольского городского поселения;

· Сохранение и развитие народных  промыслов  и  ремесел, художественной  самодеятельности  и любительских объединений;

Для достижения этих целей подпрограммой предусматривается:

· Создание условий для повышения качества и разнообразия услуг, предоставляемых в сфере культуры;

· Проведение культурно-массовых и досуговых мероприятий;

· Поддержка творческих инициатив, поддержка  и развитие коллективов самодеятельного творчества;

Решение поставленных задач будет обеспечено за счет эффективного взаимодействия местных органов исполнительной власти, МКУ «Никольский ДК», формирования самодеятельного народного творчества, любительские объединения и клубы по интересам.

В результате реализации мероприятий подпрограммы планируется достичь следующих результатов:

Увеличение количества посещений культурно-досуговых мероприятий в 2015 году на 2 %; в 2016 – на 2,1 %, в 2017 на 2,2 %

Увеличение доли детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях в 2015 году на 7,1 %, в 2016 – на 7,2 %, в 2017 – на 7,3 %

Увеличение удельного веса населения, участвующего в платных культурно-досуговых мероприятиях в 2015 году на 2%, в 2016 году на 2,1%, в 2017 на 2,3 %

Увеличение доли молодежи, привлекаемой к участию в творческих мероприятиях в 2015 году на 1,1%, в 2016 году на 1,5 %, в 2017 году на 2 %.

Характеристика основных мероприятий муниципальной программы с указанием сроков их реализации и ожидаемых результатов

Сроки реализации основных мероприятий подпрограммы «Обеспечение условий реализации программы  Никольского городского поселения Тосненский район Ленинградской области» муниципальной программы «Развитие культуры в Никольском городком поселении на 2014 – 2017 годы» также рассчитаны на период с 2014 по 2017 год.

Основные мероприятия подпрограммы:

Проведение культурно-массовых и досуговых мероприятий на территории Никольского городского поселения;

Организация и проведение праздников;

Содействие в проведении районных и областных досуговых мероприятий на территории Никольского городского поселения;

Обеспечение подготовки и участия творческих коллективов, семейных команд Никольского городского поселения в районных и областных творческих и молодежных мероприятиях; приобретение подарков, сувенирной продукции;

Механизм реализации муниципальной программы

Механизм реализации подпрограммы предусматривает проведение организационных мероприятий, обеспечивающих выполнение Программы.

Администрация Никольского городского поселения заказчик Программы и ответственный исполнитель:

· Осуществляет текущее управление и контроль реализации Программы;

· Определяет финансовое обеспечение реализации Программы за счет бюджетных ассигнований местного бюджета;

· Принимает решение о внесении изменений в перечни  и состав мероприятий, объемы бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий;

· Совместно с соисполнителем составляет годовой отчет о ходе реализации и оценке эффективности Программы до 10 февраля года, следующего за отчетным;

· Осуществляет текущую работу по координации деятельности соисполнителей и участников Программы, обеспечивая их согласованные действия по подготовке и реализации мероприятий Программы, а также по целевому и эффективному использованию средств, выделяемых на реализацию Программы;

Соисполнитель Программы:

· Участвует в разработке и осуществляет реализацию мероприятий Программы;

· Представляет в части своей компетенции предложения ответственному исполнителю по корректировке Программы;

· Осуществляет совместно с участниками Программы планирование бюджетных средств по основным направлениям Программы с целью их адресного и обоснованного использования;

· Обеспечивает организацию, подготовку и проведение культурно-массовых мероприятий по утвержденному плану;

· Разрабатывает дизайн и печатает информационные материалы о культурно-массовых мероприятиях;

· Организует подготовку и участие творческих коллективов, семейных команд в культурно-массовых, молодежных мероприятиях Тосненского района;

· Ежеквартально представляет ответственному исполнителю необходимую информацию для подготовки ответов на запросы комитета экономического развития, отчетов о ходе реализации и оценки эффективности Программы;

· Представляет ответственному исполнителю копии актов, подтверждающих сдачу и приём в эксплуатацию объектов, строительство которых завершено, актов выполнения работ и иных документов, подтверждающих исполнение обязательств по заключенным муниципальным контрактам в рамках реализации мероприятий Программы;

· Устанавливает сроки предоставления необходимой информации участниками Программы.

PAGE